şairi de Hurûfî sayılmış veya Hurûfîlikle ilişkilendirilmiştir. Konuyla alakalı

dile getirilmiş hükümlerden ilk olarak Abdülbaki Gölpınarlı’nın (1989: 29-

30) şu cümlelerini örnek olarak verebiliriz:

“Bektaşilerce ikinci pir tanınan ve Bektaşi erkanının vâzı’ı sayılan Balı

Sultan (Balım Sultan 922/1516)... Hurûfîliğin esaslarından bahsetmektedir.

Evvelce de arz ettiğimiz gibi Otman Baba, onun kolundan olanlarca kutub

tanınan Akyazılı, aynı koldan Muhyiddin Abdal, Yemînî, Hurûfî inançlarını

yaymaktadırlar. Mevlevî Yusuf Sîneçak’ın kardeşi ve divan şiirinin kudretli

bir şairi olan Yenicevardarlı Hayretî (941/1534), Muhîtî (doğumu 960/1443)

onun halifesi Arşî (970-1030/1562-1621), Miftâhu’l-Gayb adlı Türkçe

manzum bir risalesiyle divanı olan, ayrıca mensur bir risalesi de bulunan ve

Bektaşilerce Gül Baba diye anılan Misâlî, Türk divan edebiyatının en

kuvvetli ve hatta tenkidciliği bakımından orijinal bir şairi olan Ruhi-i

Bağdâdî (1014/1605), Ruhi’nin Bağdad’da bulunduğu sırada orada

defterdar olan ve Ruhi tarafından övülen şair ve müverrih Âlî de

(1008/1599) Hurûfîdir... Hayretî, Ruhî ve Âlî’de Hurûfîlik ilk plandadır ve

esas inançtır. Onların Abdal, Kalenderî yahut Bektaşi oluşları çok geride

kalmaktadır ve adeta Hurûfîliği örtmek için kullanılan bir perdedir.”

Burada ismi geçen mutasavvıf şairleri bir kenara koyacak olursak,

Muhîtî, Arşî, Misâlî, Penâhî gibi şairler kapsam dışı tutulup Hurûfî oldukları

veya Hurûfîlikten etkilendikleri iddia edilen Yenicevardarlı Hayretî, Rûhî-i

Bağdâdî, Gelibolulu Âlî, Usûlî ve Hakîkî'nin söylenildiği gibi Hurûfî olup

olmadıkları değerlendirilecektir.

2. 1. Yenicevardarlı Hayretî (ö. 941/1535)

Vardar Yenicesi’nde doğmuş, sipahilik mesleğinden, bir süre

İstanbul’da yaşamış daha sonra Rumeli’ye dönerek Yenice’de vefat etmiş ve

inşa ettirdiği zaviyeye defnedilmiştir. Hayretî, Caferî mezhebindendir,

Gülşenîliğe ve Bektaşîliğe intisabı vardır (Çavuşoğlu vd. 1981: X-XV).

tamamen dışındadır.

Âlî, oğlunun doğumu üzerine düşürdüğü tarihte, oğlunun ismini Fazlullah

koyduğunu söylemiştir:

Bir oğul virdi Hudâ hayr-ı halef ey Âlî

Toğdı dördinci güni mâh-ı siyâmun nâgâh

Dört günin dört gicesin bile hisâb itdüm idi

Kasd-ı târîh ile ism oldı ana Fazlu’llâh (h. 983/1575) (Aksoyak

2009: III, 49)

Eğer biz, Fazlullah ve Hurûfîlik hakkında Âlî'nin düşüncelerini

bilmeseydik oğluna Fazlullah ismini vermesini, onun Hurûfîliğin müessisi

Fazlullah'a duyduğu muhabbet ve saygıyla açıklayabilirdik. Ancak Âlî, 1596

yılına kadarki olayları anlattığı Künhü'l-Ahbâr isimli eserinin tezkire

209)

beyitleri de vardır ki bunlar Hurûfîlik dışı harfçi yaklaşımlardandır ve

Hurûfîlikle karıştırılmamalıdır. Dolayısıyla Gölpınarlı'nın (1989: 29-30)

"Âlî’de Hurûfîlik ilk plandadır ve esas inançtır."

yargısının geçersiz

olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz.

2.3. Usûlî (ö. 945/1538)

Yenicevardarlı diğer bir meşhur şair olan Usûlî tasavvuf yoluna İbrahim

Gülşenî’ye ilgi duyarak girer ve Mısır’a gidip ona intisap eder. Gülşenî’nin

ölümü (1533) üzerine memleketine dönerek Gülşenîliği Rumeli’de yaymaya

çalışır (İsen 1990: 11-13).

Usûlî, Nesîmî’ye yazdığı tesdis ve tahmislerin yanında onun ve dolayısıyla

Gülşenî derler vilâyet içre bir er var imiş (İsen 1990: 147)

Usûlî'nin, Gülşenîlik yanında Hurûfîliği veya diğer ekolleri tanıması,

benimsemesi ve şiirlerinde kullanması onun Gülşenî olduğu gerçeğini

değiştirmeyeceği gibi, Hurûfî olmadığı anlamına da gelmez.

2.4. Rûhî-i Bağdâdî (ö. 1014/1605)

Bağdat'ta doğduğu için Bağdâdî olarak anılan Rûhî, aslen Bağdat'lı

değildir. Babası, Bağdat Beylerbeyi olan Ayas Paşa'nın bendelerinden

olduğundan oraya yerleşmiştir (Solmaz 2005: 318). Coşkun Ak (2001: 20),

Rûhî'nin "Hurûfî inanışlarını iyi bilen, onlara sempati duyan, kendisinin de

sırrının keşfiyle -men arefe hadisince- Rabb'in bilinmesi şeklinde

sıralanabilir.

Sonuç olarak tüm bu işaretler, Rûhî'nin Hurûfî felsefesini ne ölçüde

şiirlerinde kullandığını ve daha da önemlisi onun Hurûfîliğini açıkça ortaya

koymaktadır.

2.5. Hakîkî; Cihan Şah (ö. 872/1467)

Temelleri Hurufî felsefesine dayanan bazı mazmunlar zamanla

yaygınlaşmış ve divan şiirine mal olmuştur. Bu sürecin takibi ayrı bir

makalenin konusudur ancak şurası bir gerçektir ki Hakîkî mahlasıyla

edebiyat çevrelerinde bilinen Karakoyunluların lideri Cihan Şah, Hurûfî